
Contacto

Teléfono +034 915976745
Correo Electrónico buzon-oecc@miteco.es

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 6.626.141 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/01/2025 durante 24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 231024006 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-09-2024 a
las 09:48 horas.

Servicio de apoyo a la gestión del área española de registro de la Unión en relación con el régimen europeo
de comercio de derechos de emisión y el acuerdo de París, durante el período 2025-2026

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
75100000 - Servicios de administración pública.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Para asegurar la continuidad en el servicio prestado es necesario que este contrato
se resuelva antes de que finalice 2024
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto: proporciona mayor transparencia y concurrencia, puesto que
cualquier operador económico interesado puede presentar ofertas que serán valoradas atendiendo a los principios del
procedimiento de adjudicación: publicidad, concurrencia, no discriminación e igualdad.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BqcIWcjxK2V%2FR5QFTlaM4A%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Oficina Española de Cambio Climático
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MLN4GrBfRNkQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BqcIWcjxK2V%2FR5QFTlaM4A%3D%3D
http://www.miteco.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MLN4GrBfRNkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ministerio para la Transición ecológica y e l reto

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Ministerio para la Transición ecológica y e l reto
demográfico

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz,10
(28071) Madrid España

Apertura sobre criterios automáticos

Apertura sobre oferta económica
El día 31/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura criterios evaluables de forma automática

Recepción de Ofertas

Oficina Española de Cambio Climático

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 915976745

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/10/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Oficina Española de Cambio Climático

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 915976745

Proveedor de Pliegos

Oficina Española de Cambio Climático

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/10/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 915976745
Correo Electrónico buzon-dgoecc@miteco.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Ministerio para la Transición ecológica y e l reto
demográfico

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 24/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura y calificación administrativa

demográficoEl día 24/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicios de valor

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/09/2024



Objeto del Contrato: Servicio de apoyo a la gestión del área española de registro de la Unión en relación con
el régimen europeo de comercio de derechos de emisión y el acuerdo de París, durante el período 2025-2026

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato del presente expediente es la prestación de tareas de apoyo a la gestión del área española del Registro de
la Unión en relación con el sistema europeo de comercio de derechos de emisión y el Acuerdo de París. La gestión de dicho
servicio corresponde al Administrador Nacional del área española del Registro de la Unión, esto es, a la Oficina Española de
Cambio Climático, adscrita a la Secretaria de Estado de Medio Ambiente. Las tareas asociadas a este contrato pueden
entenderse enmarcadas en un ámbito más amplio relacionado con el registro contable de títulos representativos o anotaciones
en cuenta objeto de transmisión o de operaciones mercantiles en relación con los derechos de emisión.
Valor estimado del contrato 6.626.141 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
75100000 - Servicios de administración pública.

Plazo de Ejecución
Del 01/01/2025 durante 24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Posibilidad de prorrogar la duración del contrato de mutuo acuerdo por 36 meses adicionales.

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Consideraciones de tipo medioambiental - Verificación del informe de huella de carbono de organización (alcance 1+2)
Consideraciones de tipo social - Favorecer la formación en el lugar de trabajo: ver apartado V del Pliego de Prescripciones
Técnicas,

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 3.000 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Apartado 15.2.2.c) del cuadro de características del PCAP
Otros - Titulación académica y experiencia mínima del personal técnico participante del contrato. Apartado 15.2.2 b) del
cuadro de características del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en
función de las fechas de constitución o de inicio de las actividades del empresario y de presentación de las ofertas por
importe mínimo 2.000.000 Euros (no superior a 1,5 veces el valor estimado del contrato) Umbral: 2000000 Periodo: 3 últimos
años disponibles



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Otros - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales por importe mínimo de 5.550.000 Euros Umbral: 5550000

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1-Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2- Documentación para la valoración de los criterios cualitativos cuya cuantificación dependa de un juicio de valor
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción Documentación para la valoración de los criterios cualitativos cuya cuantificación dependa de un juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3- Documentación para la valoración de los criterios evaluables de forma automática
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Documentación para la valoración de los criterios evaluables de forma automática

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Otros criterios distinto del precio evaluables de forma automática
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios cualitativos cuya cuantificación depende de un juicio de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimient
o=1659&p=0

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0
https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx?IdProcedimiento=1659&p=0


ID 0000014242743 |  2024-001012495 | Fri, 27 Sep 2024 09:48:58:527 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
72464649206056591343656543053671866768 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


